ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày       tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo

bền vững 6 tháng đầu năm, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2021

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo giảm nghèo 6 tháng đầu năm

- Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Chỉ thị số 11-CT/HU ngày

29/6/2021 về lãnh đạo chỉ đạo công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội;

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 22/UBND-LĐTBXH ngày

5/2/2021 về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo và an sinh

xã hội bền vững năm 2021.

- Từng quý tổ chức hội nghị giao ban Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn; hội nghị Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm

nghèo bền vững và mỗi xã một sản phẩm.

- Tiếp tục đôn đốc các địa phương, hướng dẫn đối tượng thực hiện chính

sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo Nghị; Chính sách hỗ

trợ về thu nhập cho thành viên hộ nghèo thuộc chính sách BTXH theo Nghị

quyết 179/NQ-HĐND tỉnh ngày 15/12/2019 của HĐND tỉnh.

- Vận động tạo nguồn lực giúp các hộ nghèo già cả cô đơn, người khuyết

tật, trẻ mồ côi; hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo…

2. Kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo chung

2.1. Kết quả hỗ trợ dạy nghề gắn với việc làm

Do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 nên công tác dạy nghề và giải

quyết việc làm cho cho lao động gặp khó khăn, nhất là  XKLĐ; trong 6 tháng

đầu năm giải quyết việc làm cho 1.375 lao động (đạt 45,83% KH năm, bằng

104,56% so với cùng kỳ năm 2020), trong đó XKLĐ là 454 người (đạt 45,4%

KH năm, bằng 102,02% so với cùng kỳ năm 2020).

2.2. Chính sách về y tế

Thực hiện kịp thời cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 100% người nghèo; hỗ trợ

người thuộc hộ cận nghèo, hộ có mức thu nhập trung bình mua thẻ bảo hiểm y

2

tế. Sáu tháng đầu năm 2021 đã cấp 1.026 thẻ BHYT cho hộ nghèo (kinh phí

411,49 triệu đồng); hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT cho 2.809 người thuộc hộ

cận nghèo (kinh phí 1.131,6 triệu đồng), 22.257 người thuộc hộ có thu nhập

trung bình mua thẻ BHYT(kinh phí 9.683,63 triệu đồng); hỗ trợ khám chữa bệnh

cho 2534 lượt người là hộ nghèo, CN, hộ có thu nhập trung bình với kinh phí hỗ

trợ là 1.413 triệu đồng).

2.3. Kết quả hỗ trợ về giáo dục và đào tạo

Hỗ trợ tiền học phí, tiền chi phí học tập theo Nghị định số 86/2015/NĐ-

CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ về quy định chính sách miễn, giảm học phí,

hỗ trợ chi phí học tập; đã hỗ trợ tiền cấp bù học phí cho 392 em (kinh phí 85

triệu đồng), hỗ trợ chi phí học tập cho 161 em (kinh phí 102 triệu đồng) và hỗ

trợ khác 392 em (kinh phí 405 triệu đồng).

 2.4. Kết quả hỗ trợ hộ nghèo về nhà ở

Hỗ trợ làm nhà ở cho 59 hộ nghèo, hộ cận nghèo bằng nguồn vận động từ

cộng đồng, các nhà hảo tâm, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài huyện; đến nay

đã giải ngân được số kinh phí là 4.140 hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2.5. Kết quả hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo

Thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, trong 6 tháng đầu

năm 2021 đã hỗ trợ tiền điện cho 4.550 lượt hộ nghèo, 3.036 lượt hộ bảo trợ xã

hội với tổng kinh phí trên 417,2 triệu đồng.

2.6. Hỗ trợ tín dụng

Trong 6 tháng đầu năm 2021, có 1.846 lượt hộ được vay vốn ưu đãi, trong

đó: cho vay giải quyết việc làm 284 hộ, số tiền 14.785 triệu đồng; cho vay ưu

đãi hộ nghèo 34 hộ, 1.770 triệu đồng; hộ cận nghèo vay 375 hộ, 20.406,4 triệu

đồng; hộ mới thoát nghèo 331 hộ, 18.690 triệu đồng.

3. Thực hiện các chính sách giảm nghèo của tỉnh

- Thực hiện Nghị quyết số 151/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về bổ sung mốt số chính sách hỗ trợ giảm nghèo trên địa bàn

tỉnh. Đến nay có 188 đối tượng được hưởng chính sách, với số tiền được hỗ trợ

là 488,75 triệu đồng; trong đó có 146 người cao tuổi đơn thân và  44 đối tượng

là thành viên gia đình có công với cách mạng thuộc hộ nghèo (đối tượng được

tặng thưởng huân, huy chương).

- Chương trình phối hợp với Tập đoàn Vingroup về hỗ trợ thu nhập và

nhà ở cho hộ nghèo; đến nay đã hoàn thành hỗ trợ làm nhà ở cho 56 hộ nghèo,

hộ cận nghèo, hộ bị ảnh hưởng bởi lũ lụt với kinh phí 3.920 tỷ đồng;  241 đối

tượng thuộc hộ nghèo đã được nhận tiền hỗ trợ hàng tháng với tổng kinh phí hỗ

trợ là 497,790 triệu đồng/tháng; Quỹ Vì người nghèo cấp huyện đã hỗ trợ xây

mới 3 nhà ở cho hộ nghèo với tổng kinh phí 220 triệu đồng.

3

- Thực hiện Nghị quyết 179/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của Hội

đồng nhân dân tỉnh, huyện Nghi Xuân hiện nay có 01 đối tượng thụ hưởng của

Nghị quyết tại địa bàn xã Xuân Giang, trong 6 tháng đầu năm xã đã tiến hành

vận động xã hội hóa hỗ trợ được cho đối tượng số tiền 2,58 triệu đồng.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH GIẢM NGHÈO 6

THÁNG CUỐI NĂM 2021

- Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm gắn với xuất khẩu

lao động; thực hiện tốt chính sách đào tạo nghề cho LĐNT theo Nghị quyết

262/2020/NQ-HĐND ngày 02/03/2021 của HĐND tỉnh 2021, nhất là đối với lao

động nghèo phù hợp cho người nghèo có thể tự tạo việc làm tại chỗ hoặc tìm

việc làm trên thị trường lao động và đi lao động ở nước ngoài.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người nghèo tiếp cận các nguồn vốn, gắn

với việc hướng dẫn cách làm ăn, khuyến nông, khuyến công và chuyển giao

khoa học kỹ thuật, công nghệ và sản xuất. Cung cấp các thông tin khoa học và

kỹ thuật, thị trường cho nông dân, nhất là người nghèo vùng miền núi, vùng bãi

ngang ven biển khó khăn; tiếp tục nhân rộng các mô hình giảm nghèo có hiệu

quả, các dự hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế trên địa bàn huyện đã

triển khai năm.

- Thực hiện tốt chính sách khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho

người nghèo, cấp thẻ BHYT cho người nghèo và hỗ trợ mua thẻ BHYT đối

với đối tượng thuộc hộ cận nghèo, hộ thu nhập trung bình hướng tới bảo hiểm

y tế toàn dân; hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong

việc khám, chữa bệnh đối với những bệnh nặng, bệnh hiểm nghèo.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí

học tập đối với học sinh nghèo ở các cấp theo Nghị định số 86/NĐ-CP của

Chính phủ.

- Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở; kêu gọi vận động các

doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ làm nhà ở cho Hộ nghèo, hộ chính sách có nhà

ở bị hư hỏng nặng; ưu tiên hộ nghèo là người có công, người cao tuổi, người

khuyết tật.

- Thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi; tạo điều kiện cho hộ nghèo

tiếp cận các chính sách tín dụng ưu đãi, thủ tục vay vốn và thu hồi vốn đơn giản,

thuận tiện, nhanh chóng, đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách trợ giúp pháp lý miễn phí cho người

nghèo, tạo điều kiện cho người nghèo hiểu biết quyền, nghĩa vụ của mình, chủ

động tiếp cận các chính sách trợ giúp Nhà nước, vươn lên thoát nghèo.

4

- Thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ bảo trợ

xã hội không thuộc hộ nghèo để đảm bảo cho đối tượng được sử dụng điện trong

sinh hoạt hàng ngày.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 151/2019/NQ-HĐND của Hội đồng nhân

dân tỉnh; Nghị quyết số 179/2019/NQ-HĐND ngày 15/12/2019 của HĐND tỉnh;

phối hợp với Tập đoàn Vingroup về hỗ trợ thu nhập và nhà ở cho hộ nghèo.

- Khuyến khích người nghèo tiếp cận các dự án khuyến nông - lâm - ngư

nghiệp, chuyển giao khoa học kỹ thuật, hướng dẫn cách làm ăn cho người nghèo

để từ đó người nghèo được học tập kinh nghiệm, phát huy tính tự lực vươn lên

thoát nghèo và thành hộ khá.

- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp

huyện, cấp xã; rà soát, đánh giá phân loại hộ nghèo năm 2021 theo chuẩn

nghèo mới.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2021.

Trên đây là kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm

nghèo bền vững 6 tháng đầu năm, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2021 trên địa bàn;

Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo để Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội được biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng

		hungbv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-07-08T17:29:50+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-07-08T17:31:44+0700

		2021-07-08T17:32:06+0700

		2021-07-08T17:32:25+0700